MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

CONTRATO N° 22/2020

Processo nº 23381.005303.2020-39

TERMO  DE  CONTRATO  DE  PRESTAÇÃO  DE
SERVIÇOS N.° 22/2020, QUE FAZEM ENTRE SI O
INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA  DA  PARAÍBA  -  REITORIA  E  A
EMPRESA JMT SERVICOS DE LOCACAO DE MAO
DE OBRA LTDA.

O INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA - REITORIA, com sede na
Av. João da Mata, 256, Jaguaribe, na cidade de João Pessoa - PB - CEP: 58.015-020, inscrito
no  CNPJ/ME sob o n.° 10.783.898/0001-75, neste ato representado pelo Magnífco Reitor
CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES, nomeado pelo Decreto de 22 de outubro de 2018,
publicado no DOU de 23 de outubro de 2018, portador da matrícula funcional n.° 274008,
inscrito no CPF nº 424.410.564-68, portador da Carteira de Identdade nº 861.283 SSP/PB,
doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa JMT SERVICOS DE LOCACAO DE MAO
DE OBRA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o número 07.442.731/0001-36, sediada na Rua dos
Potguares,  n.º  2300  -  Nossa  Senoora  do  Nazharéh  -  CEP:  59.062-280.  -  Natal/RN,  e-mail:
atendimento@jmtservice.com.br,  tel.:  (84)  3198 1350 /  3133 1250,  doravante  designada
CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. JONAS ALVES DA SILVA, portador da Carteira
de Identdade nº 1380207, expedida pela SSP/RN, e CPF nº 938.755.334-53, tendo em vista o
que consta no Processo nº23381.005303.2020-39e em observância às disposições da Lei nº
8.666, de 21 de junoo de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de juloo de 2002, do Decreto nº
7.892, de 23 de janeiro de 2013, do Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018 e da
Instrução Normatva SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017, resolvem celebrar o presente
Termo de Contrato, decorrente do Pregão por Sistema de Registro de Preços n.º 08/2020,
mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

__________________________________________________________________
Diretoria de Compras, Contratos e Licitações
Av. Almirante Barroso, 1077, Centro, João Pessoa/PB, CEP: 58.013-120
(83) 3612-9166/9161 - licitacao@ifpb.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O  objeto  do  presente  instrumento  éh  a  contratação  de  serviços  contnuados  de
limpezha,  asseio  e  conservação  predial,  com  o  fornecimento  de  todos  os materiais
de  consumo,  insumos  e  equipamentos  necessários  e  adequados  à  execução dos
serviços, com disponibilizhação de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que
serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, Anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identfcado no preâmbulo,
e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Objeto da contratação:

ITEM CATSER DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
VALOR

UNITÁRIO
(MÊS)

VALOR
TOTAL
(ANO)

81 5380

PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS
CONTINUADOS DE LIMPEZA - POSTO
DE  SERVIÇOS:  AUXILIAR  DE
SERVIÇOS
GERAIS  -  CBO:  5143-20,  NAS
DEPENDÊNCAIS  DO  CAMPUS
AVANÇADO SOLEDADE DO IFPB.

POSTO 02 R$ 4.217,09 R$ 101.210,16

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO R$ 101.210,16

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1. O prazho de vigência deste Termo de Contrato éh aquele fxado no Edital, com início
na data de 04/01/2021 e encerramento em 04/01/2022,  podendo ser prorrogado por
interesse das partes atéh o limite de  60 (sessenta) meses, desde que oaja autorizhação
formal  da  autoridade  competente  e  seja  observado  o  disposto  no  Anexo  IX  da  IN
SEGES/MP n.º  05/2017,  atentando,  em especial,  para  o cumprimento dos  seguintes
requisitos:

2.1.1. Esteja formalmente demonstrado que a forma de prestação dos serviços
tem naturezha contnuadaa

2.1.2. Seja juntado  relatório  que  discorra  sobre  a  execução  do contrato,  com
informações de que os serviços tenoam sido prestados regularmentea

2.1.3. Seja juntada justfcatva  e  motvo,  por  escrito,  de  que  a  Administração
mantéhm interesse na realizhação do serviçoa

__________________________________________________________________
Diretoria de Compras, Contratos e Licitações
Av. Almirante Barroso, 1077, Centro, João Pessoa/PB, CEP: 58.013-120
(83) 3612-9166/9161 - licitacao@ifpb.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

2.1.4. Seja comprovado  que  o  valor  do  contrato  permanece  economicamente
vantajoso para a Administraçãoa

2.1.5. Haja manifestação  expressa  da  contratada  informando  o  interesse  na
prorrogaçãoa

2.1.6. Seja comprovado  que  a  contratada  mantéhm  as  condições  iniciais  de
oabilitação.

2.2. A CONTRATADA não tem direito subjetvo à prorrogação contratual.

2.3. A prorrogação de contrato deverá ser promovida mediante celebração de termo
aditvo.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor mensal da contratação éh de R$ 8.434,18 (oito mil, quatrocentos e trinta e
quatro reais e dezhoito centavos), perfazhendo o valor total de R$ 101.210,16 (cento e um
mil, duzhentos e dezh reais e dezhesseis centavos).

3.2. No  valor  acima  estão  incluídas  todas  as  despesas  ordinárias  diretas  e  indiretas
decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais,
trabaloistas,  previdenciários,  fscais  e  comerciais  incidentes,  taxa  de  administração,
frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

3.3. O valor acima éh meramente estmatvo,  de forma que os pagamentos devidos à
CONTRATADA dependerão dos quanttatvos de serviços efetvamente prestados.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As  despesas  decorrentes  desta  contratação  estão  programadas  em  dotação
orçamentária própria,  prevista no orçamento da União,  para o exercício de 2021, na
classifcação abaixo:

Gestão/Unidade:  26417/158138
Fonte: 8144000000
Programa de Trabaloo:  189699
Elemento de Despesa: 339037

__________________________________________________________________
Diretoria de Compras, Contratos e Licitações
Av. Almirante Barroso, 1077, Centro, João Pessoa/PB, CEP: 58.013-120
(83) 3612-9166/9161 - licitacao@ifpb.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

PI: L0000P0100N

Nota de Empenoo: 2020NE800235

4.2. No(s)  exercício(s)  seguinte(s),  as  despesas correspondentes correrão à conta dos
recursos próprios para atender às despesas da mesma naturezha, cuja alocação será feita
no início de cada exercício fnanceiro.

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

5.1. O  prazho  para  pagamento  à  CONTRATADA  e  demais  condições  a  ele  referentes
encontram-se defnidos  no Termo de Referência e no Anexo XI  da IN SEGES/MP n.°
5/2017.

6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTAMENTO DE PREÇOS EM SENTIDO AMPLO.

6.1. As regras acerca do reajustamento de preços em sentdo amplo do valor contratual
(reajuste  em  sentdo  estrito  e/ou  repactuação)  são  as  estabelecidas  no  Termo  de
Referência,anexo deste Contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1. Será  exigida  a  prestação  de  garanta  na  presente  contratação,  conforme regras
constantes do Termo de Referência, anexo do Edital.

8. CLÁUSULA OITAVA –MODELO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E FISCALIZAÇÃO

8.1. O modelo de execução dos  serviços  a  serem executados  pela  CONTRATADA,  os
materiais que serão empregados, a disciplina do recebimento do objeto e a fscalizhação
pela CONTRATANTE são aqueles previstos no Termo de Referência, anexo do Edital.

9. CLÁUSULA NONA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

9.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo
de Referência, anexo do Edital.

__________________________________________________________________
Diretoria de Compras, Contratos e Licitações
Av. Almirante Barroso, 1077, Centro, João Pessoa/PB, CEP: 58.013-120
(83) 3612-9166/9161 - licitacao@ifpb.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

10. CLÁUSULA DÉCIMA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

10.1. As sanções relacionadas à execução do contrato são aquelas previstas no Termo
de Referência, anexo do Edital.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – RESCISÃO

11.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

11.1.1. por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos
incisos I a XII e XVII do art. 78da Lei n.° 8.666, de 1993, e com as consequências
indicadas  no  art.  80da  mesma  Lei,  sem  prejuízho  da  aplicação  das  sanções
previstas no Termo de Referência, anexo ao Editala

11.1.2. amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei n.° 8.666, de 1993.

11.2. Os casos de rescisão contratual  serão formalmente motvados e precedidos de
autorizhação da autoridade competente,  assegurando-se à CONTRATADA o direito ao
contraditório, bem como à préhvia e ampla defesa.

11.3. A  CONTRATADA  reconoece  os  direitos  da  CONTRATANTE  em  caso  de  rescisão
administratva prevista no art. 77 da Lei n.° 8.666, de 1993.

11.4. O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:

11.4.1. Balanço  dos  eventos  contratuais  já  cumpridos  ou  parcialmente
cumpridosa

11.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidosa

11.4.3. Indenizhações e multas.

11.5. O não pagamento dos salários e das verbas trabaloistas, e o não recoloimento das
contribuições sociais, previdenciárias e para com o FGTS poderá dar ensejo à rescisão do
contrato por ato unilateral e escrito do CONTRATANTE e à aplicação das penalidades
cabíveis (art. 8º, inciso IV, do Decreto n.º 9.507, de 2018).

11.6. Quando  da  rescisão,  o  fscal  administratvo  deverá  verifcar  o  pagamento  pela
CONTRATADA  das  verbas  rescisórias  ou  os  documentos  que  comprovem  que  os
empregados serão realocados em outra atvidade de prestação de serviços, sem que
ocorra a interrupção do contrato de trabaloo (art. 64 a 66 da IN SEGES/MP n.º 05/2017).

__________________________________________________________________
Diretoria de Compras, Contratos e Licitações
Av. Almirante Barroso, 1077, Centro, João Pessoa/PB, CEP: 58.013-120
(83) 3612-9166/9161 - licitacao@ifpb.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

11.7. Atéh que a CONTRATADA comprove o disposto no item anterior, a CONTRATANTE
reterá:

11.7.1. a  garanta  contratual,  prestada  com  cobertura  para  os  casos  de
descumprimento das obrigações de naturezha trabaloista e previdenciária  pela
CONTRATADA, que será executada para reembolso dos prejuízhos sofridos pela
Administração, nos termos da legislação que rege a matéhriaa e

11.7.2. os  valores  das  Notas  fscais  ou  Faturas  correspondentes  em  valor
proporcional ao inadimplemento, atéh que a situação seja regularizhada.

11.8. Na oipótese do subitem anterior, não oavendo quitação das obrigações por parte
da  CONTRATADA  no  prazho  de  quinzhe  dias,  a  CONTRATANTE  poderá  efetuar  o
pagamento das obrigações diretamente aos empregados da CONTRATADA que tenoam
partcipado da execução dos serviços objeto do contrato.

11.9. O CONTRATANTE poderá ainda:

11.9.1. nos casos de obrigação de pagamento de multa pela CONTRATADA, reter
a garanta prestada a ser executada, conforme legislação que rege a matéhriaa e

11.9.2. nos  casos  em  que  oouver  necessidade  de  ressarcimento  de  prejuízhos
causados à Administração, nos termos do inciso IV do art. 80 da Lei n.º 8.666, de
1993,  reter  os  eventuais  créhditos  existentes  em  favor  da  CONTRATADA
decorrentes do contrato.

11.10. O  contrato  poderá  ser  rescindido  no  caso  de  se  constatar  a  ocorrência  da
vedação estabelecida no art. 5º do Decreto n.º 9.507, de 2018.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – VEDAÇÕES E PERMISSÕES

12.1. É vedado à CONTRATADA interromper a execução dos serviços sob alegação de
inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

12.2. É permitdo à CONTRATADA caucionar ou utlizhar  este Termo de Contrato para
qualquer operação fnanceira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos
na Instrução Normatva SEGES/ME nº 53, de 8 de Juloo de 2020.

__________________________________________________________________
Diretoria de Compras, Contratos e Licitações
Av. Almirante Barroso, 1077, Centro, João Pessoa/PB, CEP: 58.013-120
(83) 3612-9166/9161 - licitacao@ifpb.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

12.2.1. A cessão  de  créhdito,  a  ser  feita  mediante  celebração  de  termo  aditvo,
dependerá de comprovação da regularidade fscal e trabaloista da cessionária, bem
como da certfcação de que a cessionária não se encontra impedida de licitar e
contratar  com o Poder  Público,  conforme a legislação em vigor,  nos  termos  do
Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020.

12.2.2. A créhdito a ser pago à cessionária éh exatamente aquele que seria destnado
à cedente (contratada)  pela execução do objeto contratual,  com o desconto  de
eventuais  multas,  glosas  e  prejuízhos  causados  à  Administração,  sem prejuízho  da
utlizhação  de insttutos  tais  como os  da conta  vinculada e do pagamento  direto
previstos na IN SEGES/ME nº 5, de 2017, caso aplicáveis.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – ALTERAÇÕES

13.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art.  65 da Lei n.°
8.666, de 1993, bem como do ANEXO X da IN/SEGES/MP n.° 05, de 2017.

13.2. A  CONTRATADA  éh  obrigada  a  aceitar,  nas  mesmas  condições  contratuais,  os
acréhscimos ou supressões que se fzherem necessários, atéh o limite de 25% (vinte e cinco
por cento) do valor inicial atualizhado do contrato.

13.3. As  supressões  resultantes  de  acordo  celebrado  entre  as  partes  contratantes
poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizhado do
contrato.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DOS CASOS OMISSOS

14.1. Os  casos  omissos  serão  decididos  pela  CONTRATANTE,  segundo  as  disposições
contdas na Lei n.° 8.666, de 1993, na Lei n.° 10.520, de 2002 e demais normas federais
aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contdas na Lei n.° 8.078, de 1990
– Código de Defesa do Consumidor – e normas e princípios gerais dos contratos.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – PUBLICAÇÃO

15.1. Incumbirá  à  CONTRATANTE  providenciar  a  publicação  deste  instrumento,  por
extrato, no Diário Ofcial da União, no prazho previsto na Lei n.° 8.666, de 1993.

__________________________________________________________________
Diretoria de Compras, Contratos e Licitações
Av. Almirante Barroso, 1077, Centro, João Pessoa/PB, CEP: 58.013-120
(83) 3612-9166/9161 - licitacao@ifpb.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – FORO

16.1. É  eleito o Foro da Seção Judiciária  de João Pessoa – PB – Justça Federal,  para
dirimir  os  litgios  que  decorrerem  da  execução  deste  Termo  de  Contrato  que  não
possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2º, da Lei n.° 8.666/93.

Para frmezha e validade do pactuado,  o presente Termo de Contrato foi  lavrado em
duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e acoado em ordem, vai assinado pelos
contraentes e por duas testemunoas.

João Pessoa - PB, 21 de dezhembro de 2020

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES
Reitor IFPB

JONAS ALVES DA SILVA
Representante Legal - CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1-

2-

__________________________________________________________________
Diretoria de Compras, Contratos e Licitações
Av. Almirante Barroso, 1077, Centro, João Pessoa/PB, CEP: 58.013-120
(83) 3612-9166/9161 - licitacao@ifpb.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

AUTORIZAÇÃO COMPLEMENTAR AO CONTRATO n.° 22 / 2020

JMT  SERVICOS  DE  LOCACAO  DE  MAO  DE  OBRA  LTDA,  inscrita  no  CNPJ/ME  sob  on.°
07.442.731/0001-36,  por  interméhdio  de  seu  representante  legal,  o  Sr.JONAS  ALVES  DA
SILVA,  portador  da Carteira de Identdade  nº  1380207,  expedida pela SSP/RN,  e CPF nº
938.755.334-53,  AUTORIZA o(a)  INSTITUTO  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DA
PARAÍBA  -  REITORIA,  para  os  fns  do  Anexo  VII-B  da  Instrução  Normatva  n°  05,  de
26/05/2017, da Secretaria de Gestão do Ministéhrio do Planejamento, Desenvolvimento e
Gestão e dos dispositvos correspondentes do Edital do Pregão Eletrônico (SRP) n.° 08/2020:

1) que sejam descontados da fatura e pagos diretamente aos trabaloadores
alocados a qualquer tempo na execução do contrato acima mencionado os valores relatvos
aos  salários  e  demais  verbas  trabaloistas,  previdenciárias  e  fundiárias  devidas,  quando
oouver faloa no cumprimento dessas obrigações por parte da CONTRATADA, atéh o momento
da regularizhação, sem prejuízho das sanções cabíveis.

2) que a CONTRATANTE utlizhe o valor da garanta prestada para realizhar o
pagamento  direto  das  verbas  rescisórias  aos  trabaloadores  alocados  na  execução  do
contrato, caso a CONTRATADA não efetue tais pagamentos atéh o fm do segundo mês após o
encerramento da vigência contratual.

João Pessoa - PB, 21 de dezhembro de 2020.

JONAS ALVES DA SILVA

Representante legal do licitante

__________________________________________________________________
Diretoria de Compras, Contratos e Licitações
Av. Almirante Barroso, 1077, Centro, João Pessoa/PB, CEP: 58.013-120
(83) 3612-9166/9161 - licitacao@ifpb.edu.br

		2020-12-23T08:29:14-0300
	JONAS ALVES DA SILVA:93875533453

		2020-12-23T08:29:48-0300
	JONAS ALVES DA SILVA:93875533453

		2020-12-24T13:00:34-0200
	Brasil
	CICERO NICACIO DO NASCIMENTO LOPES
	Assinador Serpro

		2020-12-28T19:03:06-0200
	Brasil
	CICERO NICACIO DO NASCIMENTO LOPES
	Assinador Serpro